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Ön sÖz

Varlık, İslam felsefesinde bulanıklığın ve inniyet’in adıdır. İnniyet ise, 
Farabi metafiziğinin başlangıcı ve Arapça varlığın kendisidir. Varlık 
felsefede bulanıktır ve yeni’dir. Bulanıklığı ve yeniliği sebebiyle var-
lık, günümüz İslam felsefesinin en başat sorunudur.

Varlık incelemeleri akademik bir serüvendir ve felsefe gerçekte 
varlık tarihi yapmaktır. Çünkü felsefe, varlık konusunu doğru anla-
mak, doğru tanımlamak, tanımladığını yolda bulmaktır. Tanımlana-
cak ve bulunacak konu, aynı zamanda metafiziğe bir giriş olacaktır. 
Yapılacak bu giriş, genel felsefe içinde bizi “biz” yapacaktır. Bizi biz 
yapacak bu giriş ve başlangıç, bu çalışmada, çağdaş İslam ve Türk 
felsefesinin temel sorunu olarak belirlenmekte; sorun felsefenin ve 
metafiziğin gündemine “inniyet (vücud)”in “içindelik ve ilelik” kip-
liği olarak taşınmaktadır. Zira İslam felsefesinin ilke terimi İnniyet’in, 
özdeşi Vücud Türkçesi de öz Varlıktır ve onlar içiçedir. Her üç kav-
ram bir varlıktır ama klasik felsefede iddia edildiği gibi apaçık de-
ğil bulanıktır. Denilebilir ki inniyet İslam felsefesinin yeni ve kadim 
bir meselesidir. Yeniliği ve kadimliği sebebiyle olmalıdır ki Farabi 
(ö.950), metafizik eseri Kitabu’l-huruf’a “İnne” ile başlamaktadır.

İslam felsefesi tarihinde ilk olarak Arap dilinde yaşanan “varlıkta 
bulanıklık” meselesi, özgün adıyla Estin-On sorunu, Arapça ontolo-
jide İnniyet, Mevcud ve Vücud ile karşılanmaya, o gün için bulanık-
lık aşılmaya çalışıldı. İslam felsefe tarihinde yaşanan ikinci bulanıklık 
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başlangıç sorununu görülür kılmaya çalışmaktadır. Çalışma, varlıkta 
bulanıklığı aşmayı, bulanıklığın aşılabilmesi için öncelikle sorunun 
tespitini, ilaveten çözüm için “Var” kaynağına gitmeyi önermekte ve 
örneklemektedir. Çalışmanın bir diğer önerisi, varlık için özdeşlikte 
klasik “zât-sıfat” özdeşliği yerine “aidiyet” kategorisinin dikkate alın-
ması önerisidir. Bu kategorik öneri, kabul gördüğü takdirde, felsefede 
ve dini düşüncede yer alan varlıkta bulanıklığın felsefeye yansıyan 
bir diğer boyutunun, mesela Sühreverdî’nin (ö.1191) “teellüh’ü (tan-
rılaşma veya insanileşme)”, İbn Arabi’nin (ö.1240) “insan-ı kâmil”i 
gibi, anlaşılması ve çözümü için atılan küçük ama mühim yeni bir 
adım olacaktır diye düşünüyoruz.

Eserin, bu şekliyle İslam Türk felsefesine bir katkı olacağına 
inanıyorum.

İrfan Görkaş 
Afyonkarahisar, 2026
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ise, yenilenen Batı felsefesinin Darulfünun’da Türkçe tedris edilme-
siyle tekrar ortaya çıkanıdır. Bu sefer, sorunun temelinde Estin yerini 
Fransızca Être almakta, daha sonra her ikisine İngilizce Existence ka-
tılmaktadır. Böylece varlık, İslam felsefesinde Estin-İnniyet-Vücud-
Mevcud-Être-Existence olarak gittikçe bulanıklaşmakta, neticede var-
lık sorunlaşmakta ve bugünlere gelmektedir. Ancak varlık bugün hâlâ 
bir sorun olarak belirlenip terimleştirilebilmiş değildir. Bir İslam fel-
sefesi çalışması olarak bu eser, ilgili sorunu İslam felsefesinin gün-
demine taşımakta, meselenin Türkçe felsefede olması sebebiyle na-
sıllığını, Darulfünun öncesi Türkçe yazanlarda aramakta, aralarında 
bir zincir/bağ kurmaya çalışarak Türkçe metinler üzerinden tespit et-
meye çalışmaktadır.

Mevcut şekliyle bu eser, iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde 
klasik İslam felsefesinin başlangıcında bulanıklaşan varlığı, Farabi’den 
hareketle İnniyet olarak tespit edilmekte, ilaveten modern Türkçe fel-
sefenin telif ve tercüme eserlerinden yapılan alıntılarla dönemin baş-
langıç sorunu Être’ye işaret edilmekte, Hilmi Ziya Ülken’le (ö.1974) 
varlığın “bulanıklığı” belirlenmektedir. Bu çalışmada Ülken’in baş-
lattığı Türkçe “varlık” analizi esas alınmakta, Ülken’den farklı ola-
rak klasik Türk dili kaynaklarından hareketle varlık analizi sürdü-
rülmekte, varlığın asaleti “Var” ortaya konularak ‘Var’ ve ‘Varlık’ 
öncüllerinin felsefede sorunlaştırılmasına zemin hazırlanmaktadır. 
İkinci bölümde ise varlık (vücud) meselesi, Türkçe yazan dört dü-
şünürle örneklenmekte; Yesevî geleneğine mensup Hacı Bektaş Veli 
(ö.1271) ile Kırşehir, Germiyanlı Şeyhî (ö.1431), Alaiyeli Kaygu-
suz Abdal Alaaddin Gaybi (ö.1442) ve ardılı Halveti Şeyhi Elma-
lılı Ümmi Sinan (ö. 1657) ile Mısır-Karaman (Antalya)-Germiyan 
(Kütahya, Afyonkarahisar)-Osmanlı Bursa bölgesi düşünce ikliminde 
Türkçe üretilen dört ilkeli varlık sorunu ve sorunun devamlılığı or-
taya konulmaktadır. İslam felsefesinde bugüne kadar gündeme gel-
meyen varlığın “kendilik” sorunu, klasik İslam felsefesinin “Nokta”, 
“Vücud” ve “Aşk” örnekleriyle ortaya konulmaktadır.

Sonuç olarak bu çalışma, yer verdiği iki bölümle, İslam Türk fel-
sefesinde sürekli var olagelen “Bulanık-Varlık”, diğer adıyla felsefeye 
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